

P-1455
D-1758
A-169

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
Secretaria de Serviço Social



4173
12516

Ofício nº. 038/2020

Porecatu, 06 de Outubro de 2020.

Excelentíssimo Senhor

Tendo em vista que o processo de licitação para aquisição de 300 cestas básicas às famílias atendidas e acompanhadas pelo CRAS deu deserta solicitamos novo processo na modalidade **dispensa por justificativa**.

Sendo assim, justificamos abaixo a presente solicitação:

- Primeiramente, vale lembrar que o recurso que será utilizado é em função da situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN, em decorrência de infecção humana pelo novo coronavírus, Covid-19 e requer urgência no processo;
- Segundo, que no momento atual está ocorrendo oscilação dos preços dos produtos da cesta básica;
- Terceiro, os preços cotados estavam baixos e não houve interessados, sendo assim, providenciamos uma nova cotação de preços, que segue em anexo.

Atenciosamente


Jaqueline Fernanda Alves Murro
Secretária Municipal de Serviço Social
Portaria nº 469/17

Recebido
07/10/2020
Daídes
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORECATU
DIVISÃO DE RECEITA

Exmo. Sr.
Fábio Luiz Andrade
Prefeito Municipal
Porecatu – PR



REQUERIMENTO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS

Secretaria: MUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIAL

Fuente: JAQUELINE FERNANDA ALVES MURRO

DATA: 07/10/2020

JUSTIFICATIVA:

Segue parecer jurídico para a aquisição do seguinte objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	ORÇAMENTO 1	ORÇAMENTO 2	ORÇAMENTO 3	MENOR VALOR	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristal superior, branco, não refinado embalagem de 5 kg;	300	Unidade	10,80	10,15	9,99	R\$ 9,99	R\$ 2.997,00
2	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo fino, embalagem de 5 kg;	600	Unidade	29,90	30,98	27,99	R\$ 27,99	R\$ 16.794,00
3	Biscoito salgado, água e sal, embalagem de 400g.	300	Unidade	7,15	5,35	5,45	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00
4	Café em pó torrado e moído, de boa qualidade, máximo de 1% de impureza, embalagem de 500g;	300	Unidade	11,38	9,99	9,35	R\$ 9,35	R\$ 2.805,00
5	Extrato de tomate, simples e concentrado embalagem de 340g;	600	Unidade	4,99	5,05	4,25	R\$ 4,25	R\$ 2.550,00
6	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, embalagem de 1 kg;	300	Unidade	5,19	5,59	4,39	R\$ 4,39	R\$ 1.317,00
7	Feijão cariquinho, tipo 1, embalagem de 1 kg;	600	Unidade	6,99	7,19	6,98	R\$ 6,98	R\$ 4.188,00
8	Fubá mimoso, enriquecido com ferro fóllico embalagem de 1 kg;	300	Unidade	4,65	5,35	3,45	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
9	Macarrão espaguete massa com ovos, de boa qualidade, embalagem de 1 kg;	300	Unidade	8,15	7,90	6,45	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
10	Óleo de soja, refinado embalagem de 900 ml;	600	Unidade	8,75	6,25	6,25	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00
11	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg.	300	Unidade	1,75	1,65	1,85	R\$ 1,85	R\$ 555,00
							TOTAL	R\$ 39.561,00

os complementares obrigatórios:

o para realização dos serviços/entrega: Total, após 07 dias da assinatura do contrato

Garantia:

Para entrega: Rua Horácio Pagano, 300

Objeto: Solange Cristina de Souza Delfino

Objeto: Solange Cristina de Souza Delfino

Contrato: Aldilene de Fátima Picolo Agostinho

Vigência do Contrato:

Jaqueline Muro
Requerente

Objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados:

Orçamentária: _____

Curso: () Próprio () Convênio _____

Valor de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão da Nota Fiscal

_____/_____/_____

Reserva de Saldo: _____

Desdobramento: _____

Secretaria de Fazenda

Com as informações acima, AUTORIZO a instauração de procedimento licitatório:

_____/_____/_____

Prefeito

Burafal

Comissão de Licitação

_____, 04/11/20____

JUSTIFICATIVA RELATIVA À FORMAÇÃO DE PREÇOS

Para esta aquisição foram realizadas 04 cotações, porem o valor do Painel de Preços do Governo, está defasado, portanto optou-se pela média com os 03 orçamentos, excluindo o valor do Painel. Os outros 03 orçamentos foram feitos em lojas físicas do município de Porecatu - PR, utilizamos os 04 valores, para a adquirirmos o custo médio, juntamos ao processo as pesquisas de preços das empresas abaixo:

- S.R. da Silva - Mercado Porecatuense Ltda - R\$:43.476,00
- FURLANETO E CARVALHO LTDA - R\$: 45.099,00
- SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA - R\$: 39.561,00


Solange Cristina de Souza Delfino
Escrivãria



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *Fulvaneto e Cavallero Ltda*
CNPJ nº: *00745518/002-35*
Endereço:
Cidade/Estado: *Porecatu Pr*
Telefone:
E-mail:

Item	Quant.	Objeto	Apresentação	Unit.	Total
1	300	Açúcar cristal superior, branco, não refinado embalagem de 5 kg;	Unidade	<i>10,80</i>	<i>3.240,00</i>
2	600	Aroz agulhinha tipo 1, polido, longo fino, embalagem de 5 kg;	Unidade	<i>29,90</i>	<i>17.940,00</i>
3	300	Biscoito salgado, água e sal, embalagem de 400g.	Unidade	<i>7,15</i>	<i>2.145,00</i>
4	300	Café em pó torrado e moído, de boa qualidade, máximo de 1% de impureza, embalagem de 500g;	Unidade	<i>11,38</i>	<i>3.414,00</i>
5	600	Extrato de tomate, simples e concentrado embalagem de 340g;	Unidade	<i>4,99</i>	<i>2.994,00</i>
6	300	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, embalagem de 1 kg;	Unidade	<i>5,19</i>	<i>1.557,00</i>
7	600	Feijão cariocinha, tipo 1, embalagem de 1 kg;	Unidade	<i>6,99</i>	<i>4.194,00</i>
8	300	Fubá mimoso, enriquecido com ferro fóllico embalagem de 1 kg;	Unidade	<i>4,65</i>	<i>1.395,00</i>
9	300	Macarrão espaguete massa com ovos, de boa qualidade, embalagem de 1 kg;	Unidade	<i>8,15</i>	<i>2.445,00</i>
10	600	Óleo de soja, refinado embalagem de 900 ml;	Unidade	<i>8,75</i>	<i>5.250,00</i>
11	300	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg;	Unidade	<i>1,75</i>	<i>525,00</i>
			TOTAL GERAL		<i>45.099,00</i>

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

0025

Nome do responsável pela cotação: Aldilene Diniz Agostinho
Assinatura do responsável pela cotação: [Assinatura]
Data da cotação: 06/10/2020
Validade da cotação: / / 2020.
Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO

00.745.518/0002-35
FURLANETO & CARVALHO
LTDA.

Parque Industrial, s/n.
Bairro Industrial - CEP 86.160-000
PORECATU - PR
Ana Paula



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *SR da Silva - mercado Porecatuense*
CNPJ nº: *220478161001-03*

Endereço:

Cidade/Estado: *Porecatu Pr*

Telefone:

E-mail:

Item	Quant.	Objeto	Apresentação	Unit.	Total
1	300	Açúcar cristal superior, branco, não refinado embalagem de 5 kg;	Unidade	10,15	3.045,00
2	600	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo fino, embalagem de 5 kg;	Unidade	30,98	18.588,00
3	300	Biscoito salgado, água e sal, embalagem de 400g.	Unidade	5,35	1.605,00
4	300	Café em pó torrado e moído, de boa qualidade, máximo de 1% de impureza, embalagem de 500g;	Unidade	9,99	2.997,00
5	600	Extrato de tomate, simples e concentrado embalagem de 340g;	Unidade	5,05	3.030,00
6	300	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, embalagem de 1 kg;	Unidade	5,59	1.677,00
7	600	Feijão cariocinha, tipo 1, embalagem de 1 kg;	Unidade	7,19	4.314,00
8	300	Fubá mimoso, enriquecido com ferro fólico embalagem de 1 kg;	Unidade	5,35	1.605,00
9	300	Macarrão espaguete massa com ovos, de boa qualidade, embalagem de 1 kg;	Unidade	7,90	2.370,00
10	600	Óleo de soja, refinado embalagem de 900 ml;	Unidade	6,25	3.750,00
11	300	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg;	Unidade	1,65	495,00
				TOTAL GERAL	43.476,00



PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Nome do responsável pela cotação: Celdilene Pardo Costello

Assinatura do responsável pela cotação: [Assinatura]

Data da cotação: 06 / 10 / 2020.

Validade da cotação: / / 2020.

Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO

Obs: Os preços foram cotados na proteção do estabelecimento, porém os proprietários se recusou a armar a cotação justificando que os preços estão constantemente variando, neste período de pandemia



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *Supermercado Bela Vista Ltda*

CNPJ nº: *0050359610003-23*

Endereço:

Cidade/Estado: *Porecatu Pr*

Telefone:

E-mail:

Item	Quant.	Objeto	Apresentação	Unit.	Total
1	300	Açúcar cristal superior, branco, não refinado embalagem de 5 kg;	Unidade	9,99	2.997,00
2	600	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo fino, embalagem de 5 kg;	Unidade	27,99	16.794,00
3	300	Biscoito salgado, água e sal, embalagem de 400g.	Unidade	5,45	1.635,00
4	300	Café em pó torrado e moído, de boa qualidade, máximo de 1% de impureza, embalagem de 500g;	Unidade	9,35	2.805,00
5	600	Extrato de tomate, simples e concentrado embalagem de 340g;	Unidade	4,25	2.550,00
6	300	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, embalagem de 1 kg;	Unidade	4,39	1.317,00
7	600	Feijão cariquinho, tipo 1, embalagem de 1 kg;	Unidade	6,98	4.188,00
8	300	Fubá mimoso, enriquecido com ferro fóllico embalagem de 1 kg;	Unidade	3,45	1.035,00
9	300	Macarrão espaguete massa com ovos, de boa qualidade, embalagem de 1 kg;	Unidade	6,15	1.935,00
10	600	Óleo de soja, refinado embalagem de 900 ml;	Unidade	6,25	3.750,00
11	300	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg;	Unidade	1,85	555,00
			TOTAL GERAL		39.561,00



PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Nome do responsável pela cotação: Aldega Fido Cypriano
Assinatura do responsável pela cotação: [Handwritten Signature]
Data da cotação: 06 / 10 / 2020
Validade da cotação: / / 2020.
Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO

00503596/0002-23

SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA

RUA BELA HORIZONTE, 645
CENTRO - CEP-86160-000

PORECATU - PR

Estado do Parana
Prefeitura Municipal de Porecatu

Nr. da Reserva de Saldo: 00169

1 - CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

Orgao: 12 SECRETARIA DE SERVICIO SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
Dotacao: 082440210.2.056.3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Cod.Reduzido
1755

2 - CONTROLE DA DESPESA ORCAMENTARIA

Saldo Anterior	R\$	39.989,92
Valor Reservado	R\$	38.803,00
Saldo Atual	R\$	1.186,92

Cestas Basicas.
